^a Edit., omnino.

^b Deest in edit. : juxta plurimas Scripturæ sacræ sententias.

^c Edit., testetur.

^d Edit., per.

^e Edit., causas.

^f Edit., vitam suam.

^g Edit., vita.

^h Edit., captivus.

ⁱ Edit. Benedictinor., ut de ereptione conformiter ad nonnullos mss. quos citant. Sed in posteriorib. edit. unde ereptionem, quæ lectio ipsis displicuit.

^j Edit. : Cumque ut adversus principem Persarum prælietur, egreditur, Græcorum, etc.

^k Edit., exigit.

tium vicissim merita contradicunt. Nam sublimes spiritus eisdem gentibus principantes, nequaquam pro injuste agentibus decertant, sed eorum facta juste judicantes examinant. Cumque uniuscujusque gentis vel culpa vel justitia ad supernæ curiæ consilium ducitur, ejusdem gentis præpositus obtinuisse vel non obtinuisse perhibetur. Quorum tamen omnium una victoria est sui super se opificis voluntas summa, quem dum semper aspiciunt, quod obtinere non valent, nunquam volunt.

INTERROGATIO CXXXVI (Alias 130).

Cum Job dicat pro angelis: *Nunquid est numerus militum ejus* (Job xxv, 3), quomodo Daniel præfixum numerum angelorum statuens, dicit, *Decies millia centena millia assistebant ei* (Dan. vii, 10)?

RESPONSIO (Ex eod. lib. Mor., num. 18).

In cognitione humanæ rationis supernorum spirituum numerus non est, quia quanta sit frequentia invisibilis exercitus, nescit. Supernorum namque civium numerus et infinitus est, et definitus exprimitur, ut qui Deo est numerabilis, esse nobis innumerabilis demonstratur.

INTERROGATIO CXXXVII (Alias 132).

Cum pastum diaboli Beemoth ad Job loquens significet, dicens, *Fenum ut bos comedit* (Job xl, 10): et de quo Isaias, *Leo quasi bos comedet paleas* (Isai. xi, 7): quomodo propheta de pastu ejus videtur e contrario dicere, *Esca ejus electa* (Habac. i, 16)? Quomodo Beemoth iste fenum vel paleas comedens, vitam spiritualium consumere dicitur, si feni et palarum nomine vita carnalium designatur? Esca quoque ejus electa jam non erit, si fenum comedens carnalis sapit?

RESPONSIO (Ex lib. xxxii, n. 18, 19).

Nonnulli hominum et apud Deum fenum sunt, et apud homines sanctitatis nomine censentur, cum et

- ^a Edit., vel obtinuisse in certamine, vel non, etc.
- ^b Edit., quam.
- ^c Edit., numerus infinitus et definitus exprimitur.
- ^d Edit., hominibus.
- ^e Edit., carnalem rapit.

ante humanos oculos aliud ostendit vita, et ante divina judicia aliud ostendit conscientia. Hi itaque apud humana judicia electi sunt, sed ad subtile Domini examen, fenum.

INTERROGATIO CXXXVIII (Alias 133).

Cum Job a Domino reprehensus, ipse quoque se reprehenderit, dicens, *Idcirco ipse me reprehendo* (Job xlii, 6, 7): quomodo item Dominus cum præferens amicis suis, locutus sit dicens: *Non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job* (Ex lib. xxxv, num. 9)? Quomodo superius beatus Job reprehenditur, si in comparatione ejus rectitudinis amici illius nequaquam coram Domino locuti rectum memorantur? An adhuc illa de eo sententia confirmatur, qua antiquo hosti dicitur: *Vidisti servum meum Job, quod non sit ei similis super terram* (Job i, 8).

RESPONSIO.

Quid est hoc, quod laudatur hosti, et in acipso reprehenditur, et tamen amicis loquentibus antefertur, nisi quia sanctus vir cunctos meritum suorum virtute transcendit? Sed eo ipso quod homo fuit, ante Dei oculos esse sine reprehensione non potuit. In sancto quippe homine in hac interim vita commorante, divini examinis regula habet adhuc quod judicet, quamvis jam ex comparatione cæterorum hominum habeat quod laudet. Beatus igitur Job pro culpa se credit, et non pro gratia flagellari; resecuri in se æstimavit vitia, non autem merita augeri; et in eo reprehenditur, quo intentionem flagelli fuisse aliam suspicatur, et tamen amicis resistentibus internæ judicii definitione prælatus est. Unde apte colligitur quantæ justitiæ fuerit in eo quod contra amicorum verba innocentiam suæ operationis astruxit, qui divino judicio etiam ipsis ejusdem divini judicii defensoribus antefertur.

- ^f Edit., intendit.
- ^g Edit., apud.
- ^h Edit., quod.
- ⁱ Edit., aperte.

A LIBER SECUNDUS

QUÆSTIONES EX NOVO TESTAMENTO COMPREHENDENS.

EX EVANGELIO SECUNDUM MATTHÆUM.

Quomodo Christus dicit, *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* (Matth. vi 1) et, alibi dicit: *Videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum* (Ibid. v, 16)?

RESPONSIO (Ex Reg. Past. Gregor. Magn., part. iii, cap. 35).

Quid est ergo quod opus nostrum ita faciendum

In hoc lib. II continuatur numeratio primi in editione Bibliothecæ Patrum, ita ut hæc quæstio sit centesima trigesima septima, et finem liber faciat in ducentesima vigesima prima. Nos potiori methodo novam enumerationem inchoamus, non adnotantes deinceps ad oram veterem ordinem, cum

est, ne videatur, et tamen ut debeat videri, præcipitur, nisi quod ea quæ agimus, et occultanda sunt, ut ipsi laudemur, et tamen ostendenda sunt, ut laudem cœlestis Patris augeamus? Nam cum nos justitiam nostram coram hominibus facere Dominus prohiberet, illico adjunxit: *Ut videamini ab eis*. Et cum rursus videnda ab hominibus bona opera nostra præceperit, protinus subdidit: *Ut glorificent*

sufficiat hæc admonitio. Sed quia meminimus quæstionis ducentesimæ vigesimæ primæ, nemo miretur eam nos omisisse, cum eadem sit ac centesima nonagesima sexta Bibliothecæ Patrum, et sexagesima prima in nostra editione.

Patrem vestrum, qui in caelis est. Qualiter igitur videnda essent, vel qualiter non videnda, ex sententiarum fine monstravit, quatenus operantis mens opus suum et propter se videri non quæreret, et propter cœlestis Patris gloriam non celaret. Unde fit plerumque ut bonum opus et in occulto sit, cum sit publice; et rursus in publico, cum agitur occulte.

INTERROGATIO II.

Cum Dominus in Evangelio docens nos orare præcipiat, ut dicamus, *Ne inducas nos in tentationem* (Matth. vi, 13): quomodo apostolus Jacobus videtur quasi e contra prædicasse dicens, *Beatus vir qui suffert tentationem* (Jac. i, 23), necnon et illud quod alibi scribitur: *Omnis vir qui non est tentatus, non est probatus* (Eccli. xxxiv, 9, 11)?

RESPONSIO.

Utilem esse tentationem, quæ probat, non quæ in tentationem inducit, quis fidelium nesciat? Nam de his Cassianus ita dicit. Ait enim: Non ergo hoc sonat, *Ne inducas nos in tentationem*, id est, ut non permittas nos aliquando tentari; sed ne permittas nos in tentatione positos superari. Tentatus est enim Job, sed non est inductus in tentationem. Tentatus est Abraham et Joseph, sed neuter illorum inductus est in tentationem, quia nullus eorum consensum præbuit tentatori. Denique sequitur: *Sed libera nos a malo*, id est, ne permittas nos a diabolo tentari supra id quod possumus (I Cor. x, 13), sed fac cum tentatione et exitum, ut sustinere possimus.

INTERROGATIO III.

Quomodo Dominus in Evangelio dicat, *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum* (Matth. vii, 21): et e contra Paulus, *Nemo in spiritu Dei loquens dicit anathema Jesu, et nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii, 3)?

RESPONSIO (Ex Aug., lib. II de Serm. Dom. in mont., num. 83).

Ecce neque aliquos habentes Spiritum sanctum possumus dicere non intraturos in regnum cœlorum, si perseveraverint usque in finem; neque illos qui dicunt *Domine, Domine*, et tamen non intrant in regnum cœlorum, possumus dicere habere Spiritum sanctum. Quomodo ergo nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto, nisi quia proprie Apostolus posuit verbum quod est, *dicit*, ut significet voluntatem atque intellectum dicentis; Dominus vero generaliter posuit verbum quod ait: *Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum?* Videtur enim dicere etiam ille qui nec vult nec intelligit quod dicit; sed ille proprie dicit, qui voluntatem ac mentem suam sono vocis enuntiat.

INTERROGATIO IV.

Cum Dominus in Evangelio dicat, *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Matth. x, 28): quomodo in psalmo ex persona Christi dicitur, *Repleta est malis anima*

mea (Psal. lxxxvii, 4)? Audemusne dicere animam Christi repletam malis, cum illa passionis afflictio in carne valuerit quidquid valuit?

RESPONSIO (Ex Aug., enarr. in hunc psal., n. 3).

Occidi a persecutoribus anima non potest, malis autem repleri potest. Non enim vitiis, per quæ homini dominatur iniquitas, animam illam repletam possumus dicere; sed forte doloribus, quibus anima suæ carni in ejus passione compatitur. Non enim vel ipse, qui dicitur corporis dolor, potest esse sine anima, quem inevitabiliter imminentem præcedit tristitia, quæ solius animæ dolor est. Dolere ergo anima, etiam non dolente corpore, potest; dolere autem corpus sine anima non potest. Cur itaque non dicamus non humanis peccatis, sed tamen humanis malis repletam fuisse animam Christi, de quo alius propheta dicit quod pro nobis doluerit (Isai. liii, 4), et evangelista, *Cæpit contristari et mæstus esse*, et ipse Dominus de seipso, *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 37, 38)? Hæc futura prævidens Propheta psalmi hujusmodi conscriptor, inducit eum loquentem: *Quoniam repleta est*, inquit, *malis anima mea, et vita mea in inferno appropinquavit*. Nam ipsam omnino sententiam verbis aliis explicavit, quibus dictum est: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Quod enim ait, *Tristis est anima mea*: hoc dictum est, *Repleta est malis anima mea*: et quod sequitur, *usque ad mortem*, hoc dictum est, *et vita mea in inferno appropinquavit*.

INTERROGATIO V.

Quomodo Christus in Evangelio utrumque dicat, *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Matth. x, 23): et e contrario, *Pastor bonus animam suam dat pro ovibus. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit: et lupus rapit, et dispergit oves* (Joan. x, 11, 12)?

RESPONSIO.

Has duas Dominicas verasque sententias ita intelligere debemus, ut contrarias inter se nullo modo prædicemus. Etenim ut breviter exponatur, sine culpa quisque corporaliter fugit, qui se a persecutoribus non timore, sed utilitate necessaria subtrahit: id est, qui non spiritu fugit mortem, sed se pro tempore utilitati eorum servat, sicut Paulus dicit, *Manere in carne necessarium propter vos* (Philip. i, 24). Hæc est fuga licita, et a Domino nobis permissa. Qui autem timore persecutionis vel potestatis cujuslibet, terrore spiritus superatus, aut veritatem refugit prædicare, aut loci eligit mutationem appetere, hic quasi mercenarius arguitur, et talis fuga omnino culpatur. His enim verbis has duas sententias a beato Augustino explanatas reperimus. Ait enim (Tract. 46 in Joan., num. 7, 8): «Audi- vimus in Epistola Paulum fugientem per murum, et in sporta submissum (II Cor. xi, 33), ut manus a persequentis evaderet. Non ergo illi cura fuit de ovibus, quas lupo veniente deserebat? Fuit plane,